Liç t,  DESPACHADO
das sessões,

Pres

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 1581/2021

PROCESSO N'  ,065 420,21
1.5 ic,2 	 -  15

CÂMARA MUNnPP.Ln TC!.

Implantação de paver no estacionamento
interno do camelódromo e calçada em seu
contorno, na Avenida Maripá, esquina com
a Rua Rui Barbosa.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de paver no
estacionamento interno do camelódromo e calçada em seu contorno, na Avenida
Maripá, esquina com a Rua Rui Barbosa.

A disposição do paver, também conhecida como bloquetes, são
peças pré-fabricadas em concreto com diferentes medidas, vem substituindo os
pisos asfálticos e os famosos paralelepípedos por serem mais bonitas e de fácil
aplicação. Ademais, por serem assentados sob a areia, o local não fica alagado
em períodos de chuva forte, já que a areia absorve a água com grande facilidade,
se tornando perfeito para lugares onde há grande fluxo de pedestres.

Além disso, é de grande relevância a implantação da calçada na
referida rua para a segurança dos pedestres, pois tem a função de facilitar a
travessia destes, evitando qualquer acidente e preocupação em relação a
automóveis.

Diante do exposto, encaminha-se a referida indicação para que o
Poder Executivo Municipal tome as devidas providências no sentido de sanar o
problema ora indicado.

SALA DAS SESSÕES, 13 de dezembro de 2021.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E5AEE430972ABCAB08ED179D4BFD364B CODIGO DO DOCUMENTO: 038743
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1581/2021
AUTORIA: Ver. Damião Santos